
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA dsiCA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL 

Cod fiscal 16579643 
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015
Fax: (+40) 0249 455085

H O T A R A R E
privind; aprobarea preţului la apă pentru Serviciul Public de Alimentare cu 

Apă al localităţii Osica de Jos, Judeţul Olt

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de
07.02.2018;

Având în vedere:
- expunerea de motive nr. 641 din 05.02.2018, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
- raportul de specialitate nr.642 din 05.02.2018, întocmit de către doamna 

Dincă Ileana, administrator al S.C.OSICAPREST SERVCONS S.R.L.;
- raportul de avizare nr. 643 din 05.02.2018, al comisiei de specialitate pentru 

administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- prevederile at1.8 alin.(3) lit.k), art.42 alin.(4) şi art.43 alin.(3), alin.(4) şi 
alin.(5) din Legea nr. 51/2006, a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- prevederile art. 3 lit.ad), art.12 lit.i) şi art.35 alin.(4), alin.(5), alin.(6) şi alin.(8) 
din Legea nr. 241/2006, a serviciului de alimentare cu apă şi canalizare ;

- prevederile art.2, art.3 alin.(l), alin.(2) şi alin.(3), art.6, art.9 alin.(l) şi art.15 
alin.(l), alin.(2) şi alin.(3) şi art. 16 din Ordinul nr. 65/2007, privind aprobarea Metodologiei 
de stabilire, ajustare sau modificare a preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de 
alimentare cu apă şi de canalizare ;

- Avizul privind stabilirea preţului la apă potabilă produsă, transportată şi 
distribuită în comuna Osica de Jos, pentru S.C.Osicaprest Servcons S.R.L. nr. 600805 din 
05.02.2018, al Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 
Utilităţi Publice;

- prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile aii.36 alin.(2), lit.a) şi alin.(6), pct.14) din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în conformitate cu prevederile cu art.45 alin.(l), art.115 alin.(l) lit.b) şi alin.(7) 
din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se aprobă preţul la apa potabilă de 2,49 lei/mc.

Art.2. (1) Primarul localităţii Osica de Jos, judeţul Olt va asigura aducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei, informând consiliul local asupra modului de aducere la 
îndeplinire.

(2) Secretarul comunei Osica de Jos, va face publică prezenta hotărâre, 
prin afişare, comunicând un exemplar la:

- Instituţiei Prefectului - Judeţul O lt;
- Primarul comunei Osica de Jos ;
- A.N.R.S.C. Bucureşti;
- A .N .R .S .C .-O lt
- S.C.Osicaprest Sevcons S.R.L.

ŞEDINŢA,
9 9 ^

ucian
CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR, 
TorogaOaniela

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos 
în şedinţa ordinară din data de 07.02.2018, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(l) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un 

nr. de 9 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 9 consilieri prezenţi în şedinţă

TAB EL NO M INAL
cu persoanele din cadrul prim ărie i carora li s-a îna in ta t în  original H.C.L. nr. 15/07.02.2018, privind : 

aprobarea preţului la apă pentru Serviciul Public de Alimentare cu Apă 
al localităţii Osica de Jos, Judeţul Olt

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii 
HCL

nr.15./07.02.2018

Semnătura

1 Primar Pistol M arian Primar 20.02.2018
2 V iceprim ar Gaţă Dum itru V iceprim ar 20.02.2018
3 S .C .O sicaprest Servcons 

S.R.L.
Dincă Ileana Adm in istra tor 20.02.2018


